
 

Pagina  1 di 7   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.      DEL __________ 

 

Proposta n. 131 del 05/02/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO 
 

 

OGGETTO: Recepimento Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 158 del 27/01/2026 avente ad 
oggetto, la fornitura in service di sistemi analitici per determinazioni diagnostiche di emogasanalisi. 
Operatori Economici vari. Determina n. 1040/2025 CUI F03990570925202600009. Ulteriore impegno di 
spesa. 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

D.ssa Stefania Cabiddu  

 
Il Direttore 

S.C. Provveditorato 
 

 
Dott. Franco Casula 

 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [ x ]                           NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X ] 
     
 

 
 
 
 

 
 

306889
Font monospazio
127          12/02/2026



 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 
 
VISTA  la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 

RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n.88 del 21.02.2023, 

con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, comma 2 

della Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023; 

VISTO l’Atto Aziendale approvato con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro 
n. 88 del 21/02/2023, così come integrata con la Deliberazione n. 427 del 06/06/2023 a seguito di 
dichiarazione di conformità disposta dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 4/63 del 16/02/2023, 
integrata con la D.G.R. n. 18/13 del 18/05/2023, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 24/2020;  
                       
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 68/1 del 
31.12.2025 ha nominato il Dott. Francesco Trotta quale Direttore Generale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro; 
 
DATO ATTO che in esecuzione della citata DGR, in data 31.12.2025, è stato stipulato apposito 
contratto di prestazione d’opera intellettuale per il periodo di tre anni a decorre dal 01 gennaio 2026, 
tra la Regione Autonoma della Sardegna e il dott. Francesco Trotta; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.1 del 05.01.2026 con la quale si è preso atto del 

contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale dell’ASL n. 

3 di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Francesco Trotta;  

RICHIAMATO l’art. 3, comma 1 quater del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii. e l’art. 4, comma 5 L.R. 
24/2020 e ss.mm.ii., ai sensi del quale il Direttore Generale è coadiuvato, nell’esercizio delle proprie 
funzioni, dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;   
 
VISTA la deliberazione del Direttore generale, n. 4 del 5 gennaio 2026, di nomina provvisoria del Dr. 
Angelo Zuccarelli quale Direttore Sanitario della ASL 3 di Nuoro; 

VISTA la deliberazione del Direttore generale, n. 5 del 9 gennaio 2026, con la quale è stato prorogato 
per il periodo di due mesi l’incarico di Direttore Amministrativo alla Dr.ssa Paola Raspitzu;  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 50 del 26/01/2024 con la quale è stato nominato il 
Direttore della Struttura Complessa Provveditorato nella persona del Dott. Franco Mario Casula; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;  



 

Pagina  3 di 7   

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 41 del 25.01.2024, con la quale è stato adottato il 

C VISTA  la DGR n. 36/47 del 31.08.2021  nella quale, al paragrafo I.8, si prevede  che presso ogni 

ASL opera un Servizio acquisti di beni e servizi al quale sono affidate, tra le altre, le funzioni di: 

recepimento contratti Accordi Quadro/Convenzioni eseguito dalla Centrale Regionale di 

Committenza (CRC), CONSIP Spa, Centrale ARES, nonché la gestione dei contratti, la nomina del 

RUP dell’esecuzione e del DEC per le procedure espletate dalla Centrale Regionale di Committenza 

(CRC) e dalla Centrale ARES; 

DATO ATTO che l’art. 3, della L.R. 24/2020, così come modificato dall’art. 34, comma 1 della Legge 

regionale 23 ottobre 2023, n. 9 e dall’art. 3, comma 1 della Legge regionale 11 marzo 2025, n. 
8 prevede quanto segue: 

- ARES Sardegna è incaricata di svolgere funzioni di Centrale di Committenza per conto delle 
aziende sanitarie e ospedaliere della Sardegna ai sensi dell'articolo 63 del decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) e successive modifiche ed integrazioni, con 
il coordinamento dell'Assessorato regionale competente in materia di sanità; 

- le aziende socio-sanitarie locali acquistano forniture e servizi nei limiti di cui all'articolo 63, 
comma 2, lettera a) del decreto legislativo n. 36 del 2023, e successive modifiche ed 
integrazioni, salvo quanto attribuito all'ARES mentre la competenza in materia di lavori è 
assegnata alle aziende socio-sanitarie locali, in relazione alla titolarità del patrimonio 
immobiliare, salvo quanto esplicitamente assegnato all'ARES con deliberazione della Giunta 
regionale; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

PREMESSO che 
 
- la Regione Sardegna ha approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 48/21 del 29 
novembre 2007 un progetto di riorganizzazione della rete delle strutture pubbliche e private di 
diagnostica di laboratorio in ottemperanza agli obiettivi di riorganizzazione di cui all'art. 1, comma 
796, lett. o), della legge 27 dicembre 2006, n. 296, adottando un progetto di riorganizzazione della 
rete delle strutture di laboratorio improntato su un modello basato su il LUL (Laboratorio Unico Logico) 
da istituirsi in ciascuna ASL; 
 
- con deliberazione della Giunta regionale n. 18/13 del 5 aprile 2016 è stato recepito il documento 
della Conferenza Stato-Regioni recante “Criteri per la riorganizzazione delle reti di offerta diagnostica 
di laboratorio”, Rep. Atti n. 61/csr del 23 marzo 2011; 
 
- il modello è stato attualizzato da ATS con la deliberazione n. 71 del 4/2/2020 (Riorganizzazione 
Laboratori Analisi), fatto proprio dalla Regione Sardegna e approvato dal Ministero della Salute; 
 
- in esito all’approvazione del cronoprogramma, presentato da ARES, da parte del Ministero della 
Salute (nota prot. n. 13495/2022), la Regione ha individuato (DGR N. 26/19 del 11.08.2022) la ASL 
del Medio Campidano quale capofila per l’attuazione, la verifica e il perseguimento degli obiettivi del 
Piano e per il conseguente riparto economico dell’incentivo (Art. 29 DL N. 73/2021) fra le ASL 
coinvolte; 
 



 

Pagina  4 di 7   

- la ASL del Medio Campidano con Deliberazione n. 364 del 13/10/2022 “Progetto di riorganizzazione 
laboratori analisi delle ASL. Costituzione Unità di Progetto interaziendale” ha promosso la 
costituzione di una Unità di Progetto per l’adempimento del mandato assegnato dal Governo 
Regionale; 
 
- il Dipartimento Acquisti, con varie note presenti agli atti della struttura, si è attivato per consentire 
la costituzione dei gruppi tecnici di progettazione e alcuni di questi sono stati già designati ed 
operativi, mentre i restanti sono ancora in corso di definizione, viste le difficoltà organizzative 
scaturenti dalla recente riforma del SSR Sardegna di cui alla L. R n. 24/2020 e s.m.i.; 
 
PREMESSO ALTRESI’ che,  
- la Gara per la fornitura in Service di sistemi analitici per determinazioni diagnostiche di 
Emogasanalisi è stata garantita dalla Gara a valenza regionale affidata con Determinazioni nn. 
5020/2019 (lotto n. 2) e 1281/2020 (lotto n. 1) e dalla gara affidata con determinazione n. 445/2016 
per la sola ASL del Medio Campidano; 
- che con determina n. 1040/2025 si è provveduto alla rinegoziazione delle forniture relative alla 
fornitura di emogasanalisi procedendo all’affidamento agli attuali fornitori dell’ulteriore fornitura sino 
al 31/12/2025, dei contratti relativi ai reagenti dedicati per emogas analisi, con apparecchiature in 
modalità “full service” da destinare alle ASL di Sassari, Gallura, Nuoro, Ogliastra, Oristano, Medio 
Campidano, Sulcis e Cagliari; 
 
DATO ATTO che, Ares Sardegna valutata l’urgenza di garantire la continuità delle forniture per le 
attività diagnostiche di cui trattasi sino al 31/12/2026, al fine di evitare qualunque disservizio o   
criticità nella regolare attività assistenziale dallo stesso garantita, nelle more della definizione dei 
lavori di progettazione del Gruppo Tecnico, necessari per l’esperimento della nuova procedura di 
gara e della conseguente attivazione dei contratti, ha provveduto alla negoziazione con i medesimi 
precedenti OO.EE. come l’unica soluzione percorribile, per le per evitare di creare gravi disagi tecnici 
al servizio pubblico da svolgere;  
 
TENUTO CONTO che, all’interno della programmazione per il triennio 2026/2028 delle acquisizioni 
di beni e servizi ex art. 37 D.Lgs. 36/2023 dell’Azienda ARES Sardegna, sono stati inseriti specifici 
interventi a livello Regionale per l’affidamento dei contratti ponte della fornitura in service di sistemi 
analitici per determinazioni diagnostiche di Emogasanalisi, nelle more dell’espletamento della 
procedura di gara, per le Asl di Sassari, Gallura, Nuoro, Ogliastra, Oristano, Sulcis e Cagliari; 
 
DATO ATTO che Ares Sardegna 
- ha proceduto a richiedere agli attuali fornitori OO.EE. Instrumentation Laboratory spa, (ASL 
Sassari, Gallura, Nuoro, Ogliastra, Oristano, Sulcis, Cagliari), Siemens Healthcare SRL (ASL 
Sassari e Oristano) e Roche Diagnostics SPA (ASL Medio Campidano), mediante piattaforma 
elettronica Net4market, tramite procedura negoziata ex. Art 76 comma 4 lett. b), d. lgs 36/2023, la 
disponibilità a continuare nella fornitura e a presentare un’offerta economica migliorativa rispetto a 
quella di gara e/o ad eventuale altra successivamente presentata in occasione dell’ultima 
negoziazione del 2025 sino alla data presunta del 31/12/2026; 
- gli operatori economici con propria offerta hanno manifestato la propria disponibilità alle attuali 
condizioni e prezzi; 
 
RITENUTO, in esito alla negoziazione, nelle more dell’espletamento della gara e all’attivazione dei 
nuovi contratti e al fine di evitare qualunque disservizio o criticità nella regolare attività assistenziale, 
di autorizzare e affidare sino al 31/12/2026 agli attuali OO.EE. l’ulteriore fornitura in service di sistemi 
analitici per determinazioni di Emogasanalisi, da destinare a tutte le ASL della Sardegna, per un 
importo complessivo di € 1.329.736,89 (O.E. Instrumentation Laboratory SPA), € 87.700,00 (O.E. 
Siemens Healthcare SRL), € 110.655,74 (O.E. Roche Diagnostics SPA) iva esclusa, pari a € 
1.527.793,00 iva inclusa; 
 



 

Pagina  5 di 7   

RILEVATO che, nello specifico della ASL n. 3 di Nuoro,  è rappresentato come segue: 
 
 
 
 
 
 
 

RITENUTO pertanto di dover aderire alla procedura di cui trattasi al fine di garantire il 
corretto approvvigionamento fornitura in service di sistemi analitici per determinazioni di 
Emogasanalisi necessari al SC Laboratorio Analisi del P.O. San Francesco della ASL n. 3 di 
Nuoro per l’importo sopra evidenziato; 
 
DATO ATTO che: 
- Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fase esecutiva, è nominata la Dott.ssa 
Stefania Cabiddu, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la S.C. Provveditorato 
ASL n. 3 Nuoro; 
-  si è provveduto ad acquisire il seguente CIG derivato BA419E7CAD dal CIG padre 
B950A77120;  
Con il presenta atto è autorizzata la spesa complessiva di € 308.081,82 a valere sul budget 
dell’esercizio 2026; 
 
CONSIDERATO che l’adesione alla negoziazione su indicata, sulla base dei fabbisogni 
aziendali sopraccitati, determina un impegno di spesa presunto per la ASL di Nuoro pari a 
€ 308.081,82 IVA inclusa da imputarsi sul conto di contabilità generale di competenza degli 
esercizi 2026, come di seguito specificato: 
 

UFFICIO 

AUTORIZZATIV

O 

MACRO 

AUTORIZZAZION

E 

CONTO 

CENTRO DI 

COSTO 

(se noto) 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

 
 ASSL 3 

 
   2026- 1 

A501010603 
Acquisti di altri 

dispositivi medici 

       DL060101 
Laboratorio Analisi 

San Francesco 
 

    € 308.081,82 

 

ACCERTATA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 
 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Angelo Zuccarelli 

 

Dott.ssa Paola Raspitzu  

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

CIG PADRE Operatore  
Economico 

   

REAGENTI IVA ESCLUSA REAGENTI IVA INCLUSA 

B950A77120 INSTRUMENTA 
TION 

LABORATORY 
SPA 

 
€ 252.526,08 
 

 
€ 308.081,82 
 



 

Pagina  6 di 7   

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

                                                           DELIBERA 

1) DI PRENDERE ATTO e recepire il contenuto della Determinazione Ares Sardegna n. 158 del 
27/01/2026 avente ad oggetto la fornitura in service di sistemi analitici per determinazioni 
diagnostiche di emogasanalisi in attesa di gara. Operatori Economici vari. Determina Ares 
Sardegna n. 1040 del 16/04/2025, destinata alle ASL della Regione Sardegna, tramite procedura 
negoziata ex. Art 76 comma 4 lett. b), d. lgs 36/2023, per quanto di competenza della ASL n. 3 
di Nuoro al fine di garantire la continuità dell’assistenza sanitaria in argomento. Ulteriore impegno 
di spesa per l’annualità 2026;  
 

2) DI ADERIRE alla Determinazione Ares Sardegna n. 158 del 27/01/2026 avente ad oggetto 
la fornitura in service di sistemi analitici per determinazioni diagnostiche di emogasanalisi in 
attesa di gara, per il periodo di 12 mesi, per un importo complessivo di € 308.081,82 iva inclusa: 
 

 
 

 

 

 

3) DI DARE ATTO di aver acquisito il seguente CIG derivato BA419E7CAD dal CIG padre 
B950A77120;  

3) DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fase esecutiva, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, la Dott.ssa Stefania Cabiddu, Collaboratore 
Amministrativo in servizio presso la S.C. Provveditorato; 

 
       4)DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento determina un impegno di 

spesa presunto per la ASL di Nuoro pari a un importo complessivo di € 510.475,90 IVA inclusa 
da imputarsi sul conto di contabilità generale di competenza dell’esercizio 2026, come di seguito 
specificato: 

 

UFFICIO 

AUTORIZZATI

VO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI 

COSTO 
(se noto) 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

      ASSL3 2026 -1 A501010603  
Acquisti di altri 
dispositivi medici 

DL060101 
Laboratorio Analisi 

San Francesco 

  €308.081,82 
 
 

 
5) DI DARE ATTO gli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs n. 33/2013, saranno assolti 
mediante la piattaforma BDNCP-SIMOG di ANAC che, adeguatamente alimentata con gli atti di 
gara, fornirà il link relativo alla presente procedura da pubblicare nella sezione "Amministrazione 
trasparente" del sito istituzionale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro; 

6) DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro; 

 

CIG PADRE Operatore  
Economico 

   

REAGENTI IVA ESCLUSA REAGENTI IVA INCLUSA 

B950A77120 INSTRUMENTA 
TION 

LABORATORY 
SPA 

 
€ 252.526,08 
 

 
€ 308.081,82 
 



 

Pagina  7 di 7   

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N.3 NUORO 
Dott. Francesco Trotta 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

_______________________________ 
 

 

306889
Font monospazio
12/02/2026         27/02/2027


		2026-02-05T10:05:39+0100
	STEFANIA CABIDDU


		2026-02-05T12:53:38+0100
	Franco Mario Casula


		2026-02-10T12:07:07+0100
	Paola Raspitzu


		2026-02-10T15:49:52+0100
	ANGELO ZUCCARELLI


		2026-02-12T13:05:18+0100
	Francesco Trotta


		2026-02-12T16:18:39+0100
	PITTALIS MARIO




